

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2018

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	63.038.958.363	Oblig. por Inter. Financ. Sector Financiero	41.967.332.710
Valores Públicos y Privados	463.683.575	Oblig. por Inter. Financ. Sector no Financiero	195.116.103.283
Créditos Vigentes por Int. Financ. Sector Financiero	2.267.054.794	Obligaciones Diversas	770.519.376
Créditos Vigentes por Int. Financ. Sector No Financiero	211.657.404.855	Provisiones y Previsiones	1.125.298.186
Créditos Diversos	1.538.566.036	TOTAL PASIVO	238.979.253.555
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	7.460.705.185	PATRIMONIO	
Inversiones	0	Capital Social	40.000.000.000
Bienes De Uso	2.414.524.105	Ajustes al Patrimonio	236.860.035
Cargos Diferidos	1.601.000.040	Reservas	1.956.864.259
		Resultados Acumulados	7.936.806.014
		Resultados del Ejercicio	1.332.113.090
		TOTAL DEL PATRIMONIO	51.462.643.398
TOTAL	290.441.896.953	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	290.441.896.953

**CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN**
**5.668.283.174
271.311.568.550**
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. por Oblig. Interm. Financ. Sector Financiero	701.822.890	Ganan. por Cré. Vig. por Int. Finan. Sec. Financiero	328.518.952
Pérd. por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financiero	2.400.144.895	Ganan. por Cré. Vig. por Int. Fin. Sec. No Financiero	6.751.639.853
Pérdidas por Valuación	6.941.624.780	Ganan. por Cré. Venc. por Int. Financiero.	47.831.541
Pérdidas por Incobrabilidad	4.391.724.920	Ganancias por Valuación	5.882.064.178
Diferencia de cotización valores public. nacionales	-	Rentas y Diferen. de Cotización Val. Pub. y Priv.	-
Pérdidas por Servicios	185.119.137	Ganancias por Desafectac. de Previsión	1.880.525.679
Otras Pérdidas Operativas	11.040.728.532	Ganancias por Servicios	1.652.467.539
Pérdidas Extraordinarias	-	Otras Ganancias Operativas	10.429.277.533
Resultado del ejercicio	1.332.113.090	Ganancias Extraordinarias	20.952.969
		Ajustes de Resultados Ejerc-Ant. Ganancias	-
TOTAL	26.993.278.244	TOTAL	26.993.278.244

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2018 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
a) Vinculados o Relacionados	33.582.590	9.889.714	15.431.362	2.064.249	0	700.471	178.308	692.553	62.539.247
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	0	6.305.841	0	0	0	0	0	0	6.305.841
Vinculados a otros grupos (*)	33.582.590	3.583.873	15.431.362	2.064.249	0	700.471	178.308	692.553	56.233.406
b) Por Tamaño (no vinculados)	120.233.615	28.592.206	2.672.891	4.089.867	7.102.778	97.998	246.318	4.344.260	167.379.933
Grandes Deudores	109.206.360	25.802.053	1.633.838	3.855.048	7.061.230	0	10.337	2.978.973	150.547.839
Pequeños y Medianos Deudores	4.218.801	1.572.299	596.539	148.710	0	31.242	80.979	809.568	7.458.138
Deudores personales	6.187.536	965.364	304.957	80.295	40.944	26.322	84.281	283.511	7.973.210
i) Créditos de Consumo	6.109.502	957.650	304.957	80.295	40.944	26.322	84.281	283.511	7.887.462
ii) Créditos de Vivienda	78.034	7.714	0	0	0	0	0	0	85.748
Microcréditos	620.918	252.490	137.557	5.814	604	40.434	70.721	272.208	1.400.746
c. Intereses Devengados (**)	2.853.111	599.279	427.259	141.717	360.948	9.691	19.731	142.371	4.554.107
d. Total Riesgos	156.669.316	39.081.199	18.531.512	6.295.833	7.463.726	808.160	444.357	5.179.184	234.473.287
e. Previsiones antes de garantía	0	2.595	0	126.331	693.536	172.214	0	0	994.676
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	156.669.316	39.078.604	18.531.512	6.169.502	6.770.190	635.946	444.357	5.179.184	233.478.611
g. Garantía computable para provisiones	29.979.952	1.266.383	1.978.486	5.147.884	5.852.610	696.785	0	0	44.922.100
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	126.689.364	37.812.221	16.553.026	1.021.618	917.580	0	444.357	5.179.184	188.617.350
i. Previsiones después de garantías	0	58.915	112.551	196.760	749.570	64.498	338.201	5.179.184	6.699.679
j. Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	0	61.510	112.551	323.091	1.443.106	236.712	338.201	5.179.184	7.694.355
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	156.669.316	39.019.689	18.418.961	5.972.742	6.020.620	571.448	106.156	0	226.778.932
l. Importe no Sujeto a Previsiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									0
m. Previsiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									1.700.842
n. Previsiones mínimas exigidas (j + l)									9.395.197
o. Previsiones existentes s/Estados Contables									9.530.048
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-134.851

(*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (**) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f. (i) 50% de Previsiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2018

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	40.000.000.000	-	-	40.000.000.000
Aportes no Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes al Patrimonio	236.860.035	-	-	236.860.035
Reservas	1.956.864.259	-	-	1.956.864.259
Resultados Acumulados	398.834.604	7.537.971.410	-	7.936.806.014
Resultados del Ejercicio	7.537.971.410	1.332.113.090	7.537.971.410	1.332.113.090
TOTAL	50.130.530.308	8.870.084.500	7.537.971.410	51.462.643.398

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/2017	31/03/2018	31/12/2018
	17,70%	2,66%	10,63%

Feller.Rate
 Clasificadora de Riesgo
 Paraguay

FIC S.A. DE FINANZAS
 INFORME TRIMESTRAL - ABRIL 2018

	Ag. 2017	Oct. 2017	Abr. 2018
Solvencia	BBBp	BBBp	BBBp
Tendencia	Estables	Estables	Estables

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

- Fecha de calificación: 09 de abril de 2018
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N°2 antes citada
- Tipo de reporte: Actualización trimestral
- Estados Financieros referidos al 31.12.2017.
- Calificadoras: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.

www.feller-rate.com.py
 Av. Gral Santos 487 cl Avda. España, Asunción, Paraguay.
 Tel: (595) 21 225485 # Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Solvencia	Calificación Local
FIC S.A. de Finanzas	BBBp	Estable

Oscar López
 Contador General
 Ruc. 2.370.904-9

Manuel Gamarra Stark
 Síndico

Ricardo Ramón Ortiz Rojas
 Gerente General

Luis Ortega Echeverría
 Presidente